
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.30  DEL 13.10.2022 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA 
ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA 
PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E 
FONDAZIONE PROGETTO PER LA VITA ONLUS, 
PER ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI N.2 
APPARTAMENTI PRESSO IL CARE RESIDENCE 
“ISA BERTOLINI” DI CARPI NELL’AMBITO DI UN 
PROGETTO FINALIZZATO ALLA 
SPERIMENTAZIONE DI VITA INDIPENDENTE 
RIVOLTA AD ADULTI DISABILI. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE, come previsto all’art.4 - Finalità e Principi del proprio Statuto, ASP 
Terre d’Argine raggiunge i propri obiettivi di gestione, tra l’altro, promuovendo il 
coinvolgimento di soggetti terzi, della solidarietà dei cittadini e delle attività di 
volontariato, quali risorse che concorrono al raggiungimento degli obiettivi generali di 
servizio e di assistenza che l’Azienda si prefigge; 
 

RICHIAMATI: 

- la Legge n.104/92, "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate"; 

- la Legge Regionale n.2 del 12 marzo 2003 “Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, in particolare l’art.2, comma 2, in quanto definisce che gli Enti 
Locali, al fine di prevenire, rimuovere o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio 
derivanti da limitazioni personali e sociali, da condizioni di non autosufficienza, 
realizzano un sistema integrato di interventi e servizi sociali con il concorso, fra gli 
altri, dei soggetti di cui ai commi 4 e 5 dell’art.1 della Legge 328/2000;  

- il D.lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo Settore” a norma dell’art.1, comma 2, lett.b), 
della legge 6 giugno 2016, n.106; 

- la Legge 22 giugno 2016 n.112 “Disposizione in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare“ ed in particolare 
l’art.3, che al comma 1 istituisce il Fondo per l’assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare, il cosiddetto “Dopo di noi”; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro della Salute ed il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 
2016, con il quale sono stati stabiliti in particolare i requisiti per l’accesso alle 
misure di assistenza, cure e protezione a carico del Fondo di cui alla Legge 
112/2016; 

 

RICHIAMATI ALTRESÌ: 

- la versione ultima ed integrata del “CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DELLE 

TERRE D’ARGINE, IL COMUNE DI CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE PER IL CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTIVITA’ DI SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIOASSISTENZIALI E SOCIO 

SANITARI.”, conservato agli atti prot.1141 del 22.04.2022; 

- la deliberazione dell’Amministratore Unico di ASP Terre d’Argine n.15 del 
09.06.2022 ad oggetto: Approvazione Carta dei Servizi del Care Residence “Isa 
Bertolini” di Carpi gestito da ASP Terre d’Argine; 

- la deliberazione dell’Amministratore Unico di ASP Terre d’Argine n.16 del 
09.06.2022 ad oggetto: Approvazione Tariffe dei Servizi non Accreditati del Polo 
Residenziale e Semiresidenziale sito a Carpi in Via Nuova Ponente nn.2, 2/A e 
2/B gestito da ASP Terre d’Argine; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- ASP TERRE D’ARGINE gestisce per conto di Unione Terre d’Argine il Care 
Residence “Isa Bertolini” sito a Carpi in Via Nuova Ponente nn.2 – 2/A – 2/B, 
come da art.14 del citato CONTRATTO DI SERVIZIO TRA L’UNIONE DELLE TERRE D’ 

ARGINE, IL COMUNE DI CARPI, IL COMUNE DI SOLIERA, IL COMUNE DI CAMPOGALLIANO, 
E L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “ASP DELLE TERRE D’ARGINE” PER IL 
CONFERIMENTO ALL’ASP MEDESIMA DELLA GESTIONE DI SERVIZI ED ATTIVITA’ DI 

SUBCOMMITTENZA IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARI; 

- Il Care Residence “Isa Bertolini” di Carpi è composto da n.11 mini alloggi per 
anziani con discrete autonomie, per un massimo di 25 posti letto e da n.2 
appartamenti dedicati alla disabilità, di cui un appartamento da n.2 posti per 
progetti sperimentali di alta autonomia ed un appartamento di dimensioni 
maggiori destinato ad accogliere fino a n.6 utenti con disabilità; 

- La Legge n.112/2016 (Legge c.d. del “Dopo di Noi”) prevede il coinvolgimento 
preferenziale degli Enti del Terzo Settore per la realizzazione dei progetti ed 
interventi rivolti alle persone con disabilità; 

- FONDAZIONE PROGETTO PER LA VITA ONLUS di Carpi statutariamente svolge 
attività a sostegno di persone disabili e può considerarsi rappresentativa a livello 
locale (Distretto di Carpi) degli enti operanti a favore della disabilità, stante che le 
singole associazioni operanti nel medesimo ambito di attività risultano come 
soggetti componenti la Fondazione stessa; 

 
TENUTO CONTO delle finalità non lucrative perseguite dalla Fondazione Progetto per 
la Vita onlus, nonché della presenza dell’Unione Terre d’Argine tra i soggetti 
fondatori; 

 
VALUTATE le positive pregresse esperienze nell’ambito di progetti a sostegno della 
disabilità condotte sul territorio dalla Fondazione Progetto per la Vita onlus, e rilevata 
la disponibilità della stessa a collaborare con Unione Terre d’Argine e con ASP Terre 
d’Argine per la gestione dei due appartamenti dedicati alla disabilità; 

 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata da Fondazione Progetto per la Vita onlus 
all’assegnazione e gestione dei seguenti appartamenti presso il Care Residence “Isa 
Bertolini” sito a Carpi in Via Nuova Ponente n.2/A: interno n.1/2 ed interno n.3, per un 
loro utilizzo finalizzato alla sperimentazione di vita indipendente rivolta ad adulti 
disabili; 

 
VISTO il testo in bozza della CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI 
SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E FONDAZIONE PROGETTO PER 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

LA VITA ONLUS, PER ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI N.2 APPARTAMENTI PRESSO 
IL CARE RESIDENCE “ISA BERTOLINI” DI CARPI NELL’AMBITO DI UN PROGETTO 
FINALIZZATO ALLA SPERIMENTAZIONE DI VITA INDIPENDENTE RIVOLTA AD ADULTI 

DISABILI, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE il Revisore Unico di ASP “Terre d’Argine” - dott.ssa Alessandra 
Pederzoli ha preso visione del presente atto; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE la bozza di CONVENZIONE TRA ASP - AZIENDA PUBBLICA DEI 

SERVIZI ALLA PERSONA DELLE TERRE D’ARGINE E FONDAZIONE PROGETTO 
PER LA VITA ONLUS, PER ASSEGNAZIONE E GESTIONE DI N.2 APPARTAMENTI 
PRESSO IL CARE RESIDENCE “ISA BERTOLINI” DI CARPI NELL’AMBITO DI UN 
PROGETTO FINALIZZATO ALLA SPERIMENTAZIONE DI VITA INDIPENDENTE 

RIVOLTA AD ADULTI DISABILI, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO CHE la Convenzione avrà durata di tre anni dalla data di 
sottoscrizione, rinnovabili per un uguale periodo. 
 

3. DI DARE MANDATO al Direttore di ASP Terre d’Argine alla sottoscrizione della 
Convenzione di cui in oggetto. 

 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Cristiano Terenziani 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 


